

平成19年3月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）

平成18年8月4日

上場会社名 太陽誘電株式会社
(URL <http://www.ty-top.com/>)

(コード番号 : 6976 東証第1部)



代表者 代表取締役社長 神崎 芳郎
問合せ先責任者 執行役員 財務経理部長 高橋 修

(TEL : 03 - 3832 - 0101)

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
(内容) 法人税等の計上基準
- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有
連結(新規) 1社 (除外) - 社 持分法(新規) - 社 (除外) - 社

2. 平成19年3月期第1四半期財務・業績の概況 (平成18年4月1日 ~ 平成18年6月30日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(注) 金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期) 純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円 %
19年3月期第1四半期	51,091	24.5	3,013	-	2,752	-	1,403 -
18年3月期第1四半期	41,035	△ 12.8	△ 603	-	△ 496	-	△ 744 -
(参考)18年3月期	186,539	8.3	6,691	225.6	6,997	254.5	3,155 -

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後1株 当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19年3月期第1四半期	11	77	11	34
18年3月期第1四半期	△ 6	25	-	-
(参考)18年3月期	26	00	25	21

(注) 1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

2. 18年3月期第1四半期における潜在株式調整後1株当たり四半期純利益は、四半期純損失のため記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第1四半期	224,688	152,921	68.0	1,280 99
18年3月期第1四半期	213,066	142,126	66.7	1,191 69
(参考)18年3月期	224,381	153,875	68.6	1,290 00

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第1四半期	6,751	△ 6,647	△ 1,194	34,272
18年3月期第1四半期	1,365	△ 3,003	△ 369	29,717
(参考)18年3月期	20,054	△ 15,290	△ 2,805	35,672

【参考】平成19年3月期の連結業績予想 (平成18年4月1日 ~ 平成19年3月31日)

中間期、通期とも平成18年5月10日の平成18年3月期決算発表時の予想を変更しておりません。

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	104,000	6,000	2,800
通期	210,000	11,000	5,000

1株当たり予想当期純利益(通期) 41円 93銭

1. 経営成績及び財政状態

(1) 経営成績

当第1四半期の当社グループを取り巻く市場環境は、携帯電話や液晶パネルの生産調整に起因すると思われる部品の受注低下が一部見られましたが、前年同期に比較して薄型テレビやデジタルカメラ、パソコンや携帯電話、液晶パネルなどの生産水準が高かったことから、全体としては前年同期比で高い受注伸び率であった1-3月期と同様に高水準の受注が継続しました。

このような状況下、当社グループは、4つの事業部門において以下のような取り組みを行いました。

コンデンサは、主力の積層商品群において生産性改善を主体とした原価低減の推進、市場開拓強化による売上の拡大など体質強化に取り組んできました。フェライト及び応用製品は、需要が拡大しているデジタル機器の電源回路向けに巻線インダクタの販売拡大と安定供給に努めてきました。モジュールは、大型化と値下りが続く液晶テレビ向けバックライト用インバータモジュールにおいて、大型化への技術的対応ならびに市場価格低下に対応するための原価低減を推進しました。また、Bluetooth®モジュールや無線LANモジュールなどの商品力強化に努めてきました。記録製品は、引き続き生産性改善、品質の強化などに取組み、高信頼性の商品安定供給とコスト低減に努めてきました。

その結果、当第1四半期の売上高は510億91百万円（前年同期比24.5%増）、営業利益は30億13百万円（前年同期は営業損失6億3百万円）、経常利益は27億52百万円（前年同期は経常損失4億96百万円）、当期純利益は14億3百万円（前年同期は当期純損失7億44百万円）となりました。

当第1四半期における期中平均の為替レートは1ドル115.42円と前年同期の平均為替レートである1ドル106.58円と比べ8.84円の円安となりました。

製品別の売上高は次のとおりであります。

[コンデンサ]

積層セラミックコンデンサをはじめ、各種セラミックコンデンサが含まれます。

当第1四半期は、前年同期に比較して携帯電話、パソコン、液晶パネル、デジタルカメラ、液晶テレビ向けなど、通信、情報、部品、民生のすべての分野において売上が大きく伸びた結果、売上高は206億91百万円（前年同期比37.4%増）となりました。

[フェライト及び応用製品]

フェライトコア、その応用製品である各種インダクタが含まれます。

当第1四半期は携帯電話、パソコン、液晶テレビ、デジタルカメラ、ゲーム機向けなどの売上が前年同期比で大きく増加したことにより、売上高は79億15百万円（前年同期比21.3%増）となりました。

[モジュール]

各種電源モジュール、高周波モジュールが含まれます。

液晶テレビの需要拡大を背景として液晶バックライト用インバータモジュールの売上が前年同期比で大きく拡大しました。また、Bluetooth®モジュールの売上伸び率も大きかったことにより、売上高は102億82百万円（前年同期比37.9%増）となりました。

[記録製品]

CD-R、DVD-R/DVD+Rが含まれます。

需要が引き続き拡大しているDVD-R/DVD+Rの生産性改善と高品質商品の安定供給に努めた結果、売上高は81億96百万円（前年同期比6.0%増）となりました。

[その他電子部品]

製品別区分に属さない製品と関係会社の事業が含まれます。

関係会社における実装事業が売上高の主なものであり、売上高は40億5百万円（前年同期比6.0%減）となりました。

(2) 財政状態

① 財政状態の変動状況

当第1四半期末における総資産は、前連結会計年度末に対して3億6百万円増加しました。流動資産は8億32百万円減少しており、その主なものは現金及び預金の15億84百万円の減少です。固定資産は11億39百万円増加しており、主なものは有形固定資産の増加18億23百万円です。また、負債及び純資産は負債が14億29百万円増加しており、その主なものは未払金の増加19億32百万円です。少数株主持分を含めた純資産は11億23百万円減少しております。

② キャッシュ・フローの状況

当第1四半期末の現金及び現金同等物は342億72百万円となり、前連結会計年度末に対して13億99百万円減少しました。

営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前四半期純利益27億33百万円、減価償却費40億58百万円などにより、67億51百万円の収入となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、固定資産の取得63億26百万円などにより、66億47百万円の支出となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、短期及び長期借入金の減少5億88百万円、配当金の支払5億96百万円などにより、11億94百万円の支出となりました。

(3) 通期の見通し

平成19年3月期の連結業績予想につきましては、中間期、通期とも平成18年5月10日の平成18年3月期決算発表時の予想を変更しておりません。

平成19年3月期の連結業績予想は次のとおりです。(前年同期比増減率)

連結の業績	中間期		通期	
売上高	1,040 億円	(18.0%増)	2,100 億円	(12.6%増)
営業利益	65 億円	(624.6%増)	120 億円	(79.3%増)
経常利益	60 億円	(400.3%増)	110 億円	(57.2%増)
当期純利益	28 億円	(—)	50 億円	(58.5%増)

為替相場につきましては中間期の為替レートを110円／米ドル、通期を110円／米ドルと想定しております。

<業績等の予測に関する注意事項>

本資料に記載されている将来の業績に関する見通しは、現在入手可能な情報による当社の判断に基づく将来の予測であり、さまざまな潜在的リスクや不確定要素を含んだものであります。そのため、実際の業績はさまざまな重要な要素により、記載された見通しと大きく異なる可能性もあり、これらの見通しに過度に依存されないようお願いいたします。

2. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

期 別 科 目	当第1四半期末 (平成18年6月30日)		前連結会計年度 (平成18年3月31日)		増 減 (△)	前第1四半期末 (平成17年6月30日)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	金 額	構成比
(資 産 の 部)		%		%			%
流 動 資 産	122,106	54.3	122,939	54.8	△ 832	113,421	53.2
現 金 及 び 預 金	37,307		38,892		△ 1,584	32,388	
受取手形及び売掛金	51,066		49,100		1,965	47,466	
た な 卸 資 産	27,127		27,291		△ 164	26,365	
そ の 他	6,605		7,655		△ 1,049	7,199	
固 定 資 産	102,581	45.7	101,442	45.2	1,139	99,645	46.8
有 形 固 定 資 産	88,370	39.3	86,547	38.6	1,823	83,883	39.4
建 物 及 び 構 築 物	53,500		53,419		80	51,107	
機 械 装 置 及 び 運 搬 具	144,037		142,671		1,365	134,445	
工 具 器 具 及 び 備 品	15,131		14,324		807	13,628	
そ の 他	13,573		11,845		1,727	10,595	
減 価 償 却 累 計 額	△ 137,871		△ 135,712		△ 2,158	△ 125,892	
無 形 固 定 資 産	1,036	0.5	1,084	0.5	△ 48	1,127	0.5
投 資 そ の 他 の 資 産	13,175	5.9	13,810	6.1	△ 635	14,634	6.9
投 資 有 価 証 券	6,567		7,558		△ 990	6,644	
そ の 他	6,607		6,252		355	7,990	
資 産 合 計	224,688	100.0	224,381	100.0	306	213,066	100.0

(要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

期 別 科 目	当第1四半期末 (平成18年6月30日)		前連結会計年度 (平成18年3月31日)		増 減 (△)	前第1四半期末 (平成17年6月30日)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	金 額	構成比
(負債の部)		%		%			%
流動負債	43,414	19.3	41,895	18.7	1,519	41,215	19.3
支払手形及び買掛金	18,581		18,212		369	21,729	
短期借入金	4,270		4,774		△ 504	6,315	
一年以内返済予定 の長期借入金	1,536		1,557		△ 20	—	
未払金	8,239		6,307		1,932	4,853	
未払法人税等	1,608		1,840		△ 232	927	
賞与引当金	1,009		2,183		△ 1,174	999	
その他の	8,169		7,019		1,149	6,390	
固定負債	28,352	12.6	28,441	12.6	△ 89	29,555	13.9
転換社債	6,783		6,785		△ 2	6,787	
長期借入金	9,989		10,135		△ 145	11,714	
その他の	11,579		11,521		57	11,053	
負債合計	71,766	31.9	70,337	31.3	1,429	70,771	33.2
(少数株主持分)							
少数株主持分	—	—	169	0.1	—	168	0.1
(資本の部)							
資本金	—	—	23,516	10.5	—	23,515	11.0
資本剰余金	—	—	41,409	18.4	—	41,408	19.4
利益剰余金	—	—	92,353	41.2	—	89,105	41.8
その他有価証券評価差額金	—	—	1,058	0.5	—	314	0.2
為替換算調整勘定	—	—	△ 3,092	△ 1.4	—	△ 10,887	△ 5.1
自己株式	—	—	△ 1,370	△ 0.6	—	△ 1,329	△ 0.6
資本合計	—	—	153,875	68.6	—	142,126	66.7
負債、少数株主持分 及び資本合計	—	—	224,381	100.0	—	213,066	100.0
(純資産の部)							
株主資本	156,651	69.7	—	—	—	—	—
資本金	23,517	10.5	—	—	—	—	—
資本剰余金	41,410	18.4	—	—	—	—	—
利益剰余金	93,103	41.4	—	—	—	—	—
自己株式	△ 1,379	△ 0.6	—	—	—	—	—
評価・換算差額等	△ 3,909	△ 1.7	—	—	—	—	—
その他有価証券評価差額金	485	0.2	—	—	—	—	—
繰延ヘッジ損益	△ 9	△ 0.0	—	—	—	—	—
為替換算調整勘定	△ 4,386	△ 1.9	—	—	—	—	—
少数株主持分	179	0.1	—	—	—	—	—
純資産合計	152,921	68.1	—	—	—	—	—
負債及び純資産合計	224,688	100.0	—	—	—	—	—

3. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

期 別 科 目	当第1四半期 (18.4.1～18.6.30)		前第1四半期 (17.4.1～17.6.30)		増 減 (△)	前連結会計年度 (17.4.1～18.3.31)	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	金 額	百分比
売 上 高	51,091	100.0	41,035	100.0	10,055	186,539	100.0
売 上 原 価	39,696	77.7	34,496	84.1	5,200	149,031	79.9
売 上 総 利 益	11,394	22.3	6,539	15.9	4,855	37,507	20.1
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	8,381	16.4	7,142	17.4	1,239	30,815	16.5
営業利益又は営業損失(△)	3,013	5.9	△ 603	△ 1.5	3,616	6,691	3.6
営 業 外 収 益	402	0.8	310	0.8	91	1,435	0.8
受 取 利 息	242		111		130	629	
受 取 配 当 金	23		26		△ 2	50	
持分法による投資利益	36		41		△ 5	152	
そ の 他	100		130		△ 30	603	
営 業 外 費 用	663	1.3	204	0.5	459	1,129	0.6
支 払 利 息	100		81		19	365	
為 替 差 損	452		49		403	78	
そ の 他	110		74		36	685	
経常利益又は経常損失(△)	2,752	5.4	△ 496	△ 1.2	3,248	6,997	3.8
特 別 利 益	20	0.0	87	0.2	△ 67	1,112	0.6
固 定 資 産 売 却 益	4		40		△ 35	367	
そ の 他	15		47		△ 31	745	
特 別 損 失	39	0.1	98	0.2	△ 59	1,368	0.8
固 定 資 産 除 却 売 却 損	32		74		△ 41	840	
減 損 損 失	—		24		△ 24	24	
そ の 他	6		—		6	504	
税金等調整前四半期(当期)純利益 又は税金等調整前四半期純損失(△)	2,733	5.3	△ 507	△ 1.2	3,240	6,741	3.6
法 人 税 等	1,329	2.6	239	0.6	1,089	3,588	1.9
少 数 株 主 利 益	0	0.0	—	—	0	—	—
少 数 株 主 損 失	—	—	2	0.0	△ 2	2	0.0
四 半 期 (当 期) 純 利 益 又は四半期純損失(△)	1,403	2.7	△ 744	△ 1.8	2,148	3,155	1.7

4. (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別	当第1四半期 (18. 4. 1～18. 6. 30)	前第1四半期 (17. 4. 1～17. 6. 30)	前連結会計年度 (17. 4. 1～18. 3. 31)
		金 額	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー				
1. 税金等調整前四半期(当期)純利益 又は税金等調整前四半期純損失(△)		2,733	△ 507	6,741
2. 減価償却費		4,058	4,150	17,052
3. 減損損失		-	24	24
4. 連結調整勘定償却額		△ 5	△ 4	△ 20
5. 貸倒引当金の減少額		△ 6	△ 1	△ 36
6. 賞与引当金の増減額		△ 1,171	△ 711	467
7. 役員退職慰労引当金の増減額		△ 61	0	19
8. 受取利息及び受取配当金		△ 265	△ 138	△ 680
9. 支払利息		100	81	365
10. 持分法による投資利益		△ 36	△ 41	△ 152
11. 固定資産除却売却損		32	74	840
12. 売上債権の増減額		△ 2,616	△ 194	1,277
13. たな卸資産の増加額		△ 65	△ 516	△ 133
14. 仕入債務の増減額		797	△ 614	△ 6,095
15. その他		4,055	266	1,100
小計		7,549	1,866	20,771
16. 利息及び配当金の受取額		403	171	677
17. 利息の支払額		△ 241	△ 49	△ 282
18. 法人税等の支払額		△ 960	△ 622	△ 1,110
営業活動によるキャッシュ・フロー		6,751	1,365	20,054
II 投資活動によるキャッシュ・フロー				
1. 固定資産の取得による支出		△ 6,326	△ 3,008	△ 15,778
2. 固定資産の売却による収入		9	49	442
3. 貸付けによる支出		△ 13	△ 15	△ 43
4. 貸付金の回収による収入		0	13	67
5. その他		△ 317	△ 43	20
投資活動によるキャッシュ・フロー		△ 6,647	△ 3,003	△ 15,290
III 財務活動によるキャッシュ・フロー				
1. 短期借入金の純増減額		△ 463	238	△ 1,403
2. 長期借入れによる収入		-	-	31
3. 長期借入金の返済による支出		△ 125	△ 5	△ 182
4. 自己株式の取得による支出		△ 9	△ 5	△ 58
5. 配当金の支払額		△ 596	△ 596	△ 1,192
財務活動によるキャッシュ・フロー		△ 1,194	△ 369	△ 2,805
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額		△ 308	479	2,466
V 現金及び現金同等物の増減額		△ 1,399	△ 1,527	4,424
VI 現金及び現金同等物の期首残高		35,672	31,245	31,245
VII 新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額		-	-	2
VIII 現金及び現金同等物の期末残高		34,272	29,717	35,672

5. 製品別売上高

(単位：百万円)

期 別 製品別	当第1四半期 (18. 4. 1～18. 6. 30)		前第1四半期 (17. 4. 1～17. 6. 30)		増 減 (△)		前連結会計年度 (17. 4. 1～18. 3. 31)	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額	比 率	金 額	構 成 比
		%		%		%		%
コ ン デ ン サ	20,691	40.5	15,057	36.7	5,634	37.4	72,810	39.0
フェライト及び応用製品	7,915	15.5	6,526	15.9	1,388	21.3	29,553	15.8
モ ジ ュ ー ル	10,282	20.1	7,455	18.2	2,826	37.9	38,184	20.5
記 録 製 品	8,196	16.1	7,735	18.8	461	6.0	30,553	16.4
そ の 他 電 子 部 品	4,005	7.8	4,261	10.4	△ 255	△ 6.0	15,437	8.3
合 計	51,091	100.0	41,035	100.0	10,055	24.5	186,539	100.0

上場会社名 : 太陽誘電株式会社
コード番号 : 6976 (東証 第一部)
代表者 : 代表取締役社長 神崎 芳郎
問合せ窓口 : 経営本部 財務経理部
TEL (03 - 3832 - 0101)

平成19年3月期 第1四半期 連結決算概要

[業績の概要]

期 別 科 目	当第1四半期 (18.4.1～18.6.30)		前第1四半期 (17.4.1～17.6.30)		増減		前連結会計年度【通期】 (17.4.1～18.3.31)	
	金額(百万円)	百分比(%)	金額(百万円)	百分比(%)	金額(百万円)	増減比(%)	金額(百万円)	百分比(%)
売上高	51,091	100.0	41,035	100.0	10,055	24.5	186,539	100.0
営業利益	3,013	5.9	△603	△1.5	3,616	-	6,691	3.6
経常利益	2,752	5.4	△496	△1.2	3,248	-	6,997	3.8
税引前当期純利益	2,733	5.3	△507	△1.2	3,240	-	6,741	3.6
当期純利益	1,403	2.7	△744	△1.8	2,148	-	3,155	1.7
1株当たり当期純利益	11.77 円		△6.25 円				26.00 円	
潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	11.34 円		-				25.21 円	
研究開発費	1,983	百万円	1,657	百万円	326	19.7	7,096	百万円
設備投資額	6,326	百万円	3,008	百万円	3,318	110.3	15,778	百万円
減価償却費	4,058	百万円	4,150	百万円	△91	△2.2	17,052	百万円

(注)1. 百分比は売上高比であります。
2. 前第1四半期における潜在株式調整後1株当たり四半期純利益は、四半期純損失のため記載しておりません。

	当第1四半期 (18.6.30)	前連結会計年度 (18.3.31)	増減		前第1四半期 (17.6.30)
	金額(百万円)	金額(百万円)	金額(百万円)	増減比(%)	金額(百万円)
総資産	224,688 百万円	224,381 百万円	306	0.1	213,066 百万円
株主資本	- 百万円	153,875 百万円	-	-	142,126 百万円
純資産	152,921 百万円	- 百万円	-	-	- 百万円
自己資本比率	68.0 %	68.6 %	△0.6ポイント	-	66.7 %
1株当たり純資産	1,280.99 円	1,290.00 円	△9.01 円	△0.7	1,191.69 円

[製品別売上高]

期 別 製品区分	当第1四半期 (18.4.1～18.6.30)		前第1四半期 (17.4.1～17.6.30)		増減		前連結会計年度【通期】 (17.4.1～18.3.31)	
	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	増減比(%)	金額(百万円)	構成比(%)
コンデンサ	20,691	40.5	15,057	36.7	5,634	37.4	72,810	39.0
フェライト及び応用製品	7,915	15.5	6,526	15.9	1,388	21.3	29,553	15.8
モジュール	10,282	20.1	7,455	18.2	2,826	37.9	38,184	20.5
記録製品	8,196	16.1	7,735	18.8	461	6.0	30,553	16.4
その他電子部品	4,005	7.8	4,261	10.4	△255	△6.0	15,437	8.3
合計	51,091	100.0	41,035	100.0	10,055	24.5	186,539	100.0